tos e vinte e sete milhões, quinhentos e trinta e dois mil, seiscentos e quarenta t.' no·n-t cruzeiros c três centavos), o mon­
tante de sua dívida consolidada. 

Art. i' É a Prefeitura Municipal de São Carlos, Estado de São Paulo, nos termos do art. 2• da Resolução n' 93, de 11 de 
outubro de 1976, do Senado Federal, autorizada a elevar, em Cr$ 227.532.649,03 (duzentos e vinte e sete milhões, quinhentos e 
trinta e dois mil, seiscentos e quarenta e nove cruzeiros e três centavos), o montante de sua dívida consolidada, a fim de que pos• 
sa contratar um empréstimo de igual valor, junto à Caixa Econômica do Estado de São Paulo S.A., esta na qualidade de agente 
financeiro do Banco N aciona! da Habitação - BNH, destinado a obras do Programa CURA, naquele Município, obedecidas

[...]

Senado Federal, 5 de dezembro de 1980.- Senador Luiz Viana, Presidente. 

Faço saber que o Senado Federal aprovou, nos termos do art. 42, inciso VI, da Constituição, e eu, Luiz Viana, Presidente, 
promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N• 148, DE 1980 

Autoriza o Governo do Estado de Santa Catarina a elevar, em Cr$ 260.459.600,00 (duzentos e sessenta milhões, quatrocentos e 
cinqüenta e nove mil e seiscentos cruzeiros), o montante de sua dívida consolidada. 

Art. 1• ~o Governo do Estado de Santa Catarina, nos termos do art. 2• da Resol~ção n• 93, de 11 de outubro de 1976, do 
Senado Federal, autorizado a elevar, em Cr$ 260.459.600,00 (duzentos e sessenta milhões, quatrocentos e cinqüenta e nove mil e 
seiscentos cruzeiros), o montante de sua dívida consolidada, a fim de que possa contratar empréstimos de igual valor global, jun­
to à Caixa Econômica Federal, mediante a utilização de recursos do Fundo de Apoio ao Desenvolvimento Social- FAS, sen­
do: Cr$ 16.517.600,00 (dezesseis milhões, quinhentos e dezessete mil e seiscentos cruzeiros) para implantação de 3 (três) Centros 
Sociais Urbanos do tipo "C" nos Municipios de Blumenau, Lajes e Joinvile; Cr$ 58.600.000,00 (cinqüenta e oito milhões e seis­
centos mil cruzeiros) para a construção e equipamento de 12 (doze) escolas para excepcionais e da sede própria da Fundação Ca­
tarinense de Educação Especial; e Cr$ 185.342.000,00 (cento e oitenta e cinco milhões, trezentos e quarenta e dois mil cruzeiros) 
para a construção e implementação de um centro integrado de cultura em Florianópolis, naquele Estado, que funcionarã em ar­
ticulação com os órgãos educacionais de primeiro e segundo graus, obedecidas as condições admitidas pelo Banco Central do

[...]

Autoriza o Governo do Estado do Acre a elevar, em Cr$ 192.000.000,00 (cento c noventa e dois milhões de cru­
zeiros) o montante de sua dívida consolidada. 

Art. I• ~ o Governo do Estado do Acre, nos termos do art. 2• da Resolução n• 93, de li de outubro de 1976, do Sena­
do Federal, autorizado a elevar, em Cr$ 192.000.000,00 (cento e noventa e dois milhões de cruzeiros), o montante de sua dívida 
consolidada, a fim de que possa corüratar um empréstimos de igual valor, junto à Caixa Econômica Federal, mediante a utili-

zação de recursos do Fundo de Apoio ao Desenvolvimento Social- FAS, destinado à construção e reforma da rede hospitalar

[...]

trocentos e setenta e nove mil e seiscentos cruzeiros), o montante de sua dhida consolidada. 

Art. 1• É a Prefeitura Municipal de Ceres, Estado de Goiás, nos termos do art. 2• da Resolução n• 93, de 1976, do Se­
nado Federal, autorizada a elevar, em Cr$ 8.479.600,00 (oito milhões, quatrocentos e setenta e nove mil e seiscentos cruzeiros), o 
montante de sua dívida consolidada, a fim de que possa contratar um empréstimo de igual valor, junto à Caixa Econômica Fe­
deral, mediante a utilização de recursos do Fundo de Apoio ao Desenvolvimento Social- FAS; destinado à construção de 
6.806m (seis mil, oitocentos e seis metros) de meios-fios, 1.590m (um mil, quinhentos e noventa metros) de esgotos pluviais e im­
plantação de I (um) posto de saúde, 2 (duas) escolas (uma de primeiro e outra de segundo grau), e I (uma) lavanderia pública, 
naquele Município, obedecidas as condições admitidas pelo Banco Central do Brasil no respectivo processo.